团外语委﹝2021﹞7 号

关于举办2021年“外研社·国才杯”全国英语

演讲、写作、阅读大赛校内选拔赛的通知

2021年“外研社杯·国才杯”全国英语演讲大赛、写作大赛、

阅读大赛三大赛事即2021年“Uchallenge 大学生英语挑战赛”，

顺应国家未来发展对高端人才的需求，全面挑战大学生的英语

“读”、“说”、“写”能力与思辨和创新能力，旨在提升大学生的

英语实际应用能力、拓宽大学生的国际视野，满足社会各方面

对英语人才的需求，培养具有国际视野的外语人才。为了发挥

该项赛事对我校学生英语能力的培育作用，展现我校英语教学

实践成果，现将我校参加该项大赛校内选拔赛有关事项通知如

下：

一、组织机构

主办单位：外国语学院

    承办单位：大学英语教学部、外国语学院团委

闽南师范大学外国语学院文件

    二、参赛对象

全日制在校本科生、研究生。

三、报名方式

1、演讲比赛地面赛选拔程序及规则

第一阶段：校内初赛，即演讲稿选拔

    （1）演讲主题：Red Star Over China(红星照耀中国)，选

手根据演讲主题自拟标题（具体详情可登陆大赛官方网站查

看）；

    （2）演讲稿要求：一篇3分钟的演讲稿，使用WORD进行

编辑，纸张大小A4，字体Times New Roman，小四，题目上方

注明所在学院、班级（含专业名称）、学号、姓名、联系电话

及指导老师姓名；

（3）9月30日前登录比赛官网注册报名并提交演讲稿，提

交之后仍可以对稿件进行修改，不用重新提交；未到官网注册

报名并提交演讲稿的选手将无资格参加复赛，非外国语学院的

参赛选手同时联系各班大学英语老师并将稿件以附件形式发

给老师；外国语学院的参赛选手加入以下第（4）小点的QQ群。

（4）外国语学院的参赛选手7月7日前加入QQ群，群

号 1055495356，群名称：2021外研社英语演讲（专业组），

比赛的选拔、培训和指导以群消息为准；

（5）非外国语学院的参赛选手10月9日-10日通过各班大

学英语任课教师获取复赛名单。

第二阶段：校内复赛，即定题演讲

（1）比赛时间地点：暂定10月14日（周四）晚综合楼，具

体时间地点另行通知；

（2）定题演讲：每位选手进行3分钟（正负15秒以内，否

则扣分）脱稿演讲，主题和初赛一样；

（3）每个赛场前30%（暂定）的选手进入决赛。

第三阶段：校内决赛

（1）比赛时间地点：暂定10月17日（周日）上午，具体时

间地点另行通知；

（2）定题演讲：每位选手首先进行3分钟（正负15秒以内，

否则扣分）的脱稿演讲，主题和初赛复赛一样；

（3）即兴演讲：选手上场前20分钟抽题，即兴演讲时间为

2分钟；

（4）回答问题：由1名中国专家或1名外国专家负责就定题

演讲或即兴演讲的内容提出的1-2个问题，选手回答时间为每个

问题1分钟。

2.写作、阅读比赛

（ 1 ） 于 10 月 4 日 前 登 陆 大 赛 官 网

（http://uchallenge.unipus.cn），通过“选手报名/参赛”

通道进行注册，并完成报名，报名信息必须真实并且完整方可

参赛。参赛选手注册的个人信息须准确、真实，如经组委会查

证与真实情况不符，将取消参赛资格；

（2）比赛时间：10月10日（周日）上午9：00-11：00为

写作比赛，10月10日（周日）下午2：00-3：50为阅读比赛；

注意：①外国语学院参赛选手将集中于机房进行比赛，具

体安排以外国语学院通知为准；②其他学院参赛选手不集中进

行比赛，选手在以上规定时间登陆网站进行比赛（建议使用

Chrome或Firefox最高版本浏览器）；③迟到半小时以上无法

进入赛场；④比赛过程中网站如果出现问题，请尽快关闭比赛

页面，重新打开登录，系统会自动保存答题记录1分钟。

（3）比赛题型：

写作：议论文写作1篇（500词左右）、说明文/应用文写

作1篇（300-500词）

阅读：包含三个模块——Read and Know, Read and Reason,

Read and Question

注：为帮助参赛选手更好地备赛，大赛组委会在U等生APP上

推出系列备赛课程，邀请知名写作专家深入解析大赛考查要点，

指点备赛方法。与此同时，组委会还将组织多场线上备赛公益

活动，具体活动通知请关注微信公众号“外研社Unipus”。

    四、奖项设置：

 比赛设特等奖和一、二、三等奖各若干名，特等奖获奖选

手将代表我校参加福建省复赛。

五、 演讲比赛网络赛

有意参加演讲比赛网络赛场比赛的选手于10月17日前到

大赛官网的“选手报名/参赛”页面进行注册报名，并按官网要

求参与比赛，我校不进行组织工作。选手可与任课老师联系，

由任课老师负责指导工作。

                    共青团闽南师范大学外国语学院委员会

                              2021年6月19日